УИД 61RS0023-01-2024-003043-91

№ 1-463/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 23 мая 2024 г. 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Кочетовой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Юрченко Е.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Яценко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в 2023 году, находясь в районе «Центрального рынка» 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками различных наименований, а именно: не менее 28 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 3332 рубля; не менее 70 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 8330 рублей; не менее 89 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 10591 рубль; не менее 3 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 357 рублей; не менее 195 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 23205 рублей; не менее 46 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 5474 рублей; не менее 110 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 13090 рублей; не менее 30 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 88 копеек каждая, общей стоимостью 3866 рублей 40 копеек; не менее 30 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 88 копеек каждая, общей стоимостью 3866 рублей 40 копеек; не менее 35 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 88 копеек каждая, общей стоимостью 4510 рублей 80 копеек; не менее 31 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>»; стоимостью 128 рублей 88 копеек каждая, общей стоимостью 3995 рублей 28 копеек; не менее 116 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 167 рублей 25 копеек каждая, общей стоимостью 19401 рубль; не менее 60 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 7140 рублей; не менее 60 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 7140 рублей; не менее 9 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 1071 рубль; не менее 12 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты> стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 1428 рублей; не менее 26 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 197 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 5126 рублей 42 копеек; не менее 59 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 179 рублей 25 копеек каждая, общей стоимостью 10575 рублей 75 копеек; не менее 40 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 217 рублей 94 копейки каждая, общей стоимостью 8717 рублей 60 копеек; не менее 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 1190 рублей; не менее 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 1190 рублей; не менее 34 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 4046 рублей; не менее 10 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 1190 рублей; не менее 1 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00; не менее 21 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 2499 рублей; не менее 20 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 2380 рублей; не менее 48 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 5712 рублей; не менее 30 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 3570 рублей; не менее 108 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 12852 рублей; не менее 8 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 52 копейки каждая, общей стоимостью 1028 рублей 16 копеек; не менее 50 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 52 копейки каждая, общей стоимостью 6426 рублей; не менее 48 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 145 рублей 73 копейки каждая, общей стоимостью 6995 рублей 04 копейки; не менее 20 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 2380 рублей; не менее 259 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 30821 рубль; не менее 20 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 168 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 3375 рублей; не менее 225 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 165 рублей каждая, общей стоимостью 37125 рублей; не менее 60 пачек сигарет сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 7140 рублей; не менее 93 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 11067 рубля; не менее 126 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 14994 рублей; не менее 144 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 17136 рублей; не менее 30 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 3570 рублей; не менее 80 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 9520 рублей; не менее 56 пачек сигарет с фильтром«

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 6664 рубля; не менее 111 пачек сигарет с фильтром«

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 13209 рублей; не менее 20 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 2380 рублей; не менее 20 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 2380 рублей; не менее 11 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 128 рублей 52 каждая, общей стоимостью 1413 рублей 72 копейки; не менее 2 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 119 рублей каждая, общей стоимостью 238 рублей; не менее 1 пачек сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 136 рублей 02 копейки; не менее 1 пачки сигарет с фильтром «

<

данные изъяты>» стоимостью 192 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 354 155 рублей 83 копейки, что является крупным размером, которые с февраля 2023 года до 07 часов 30 минут 07 июля 2023 года с целью последующего сбыта хранила в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, по месту своего жительства, 

<

адрес>, а также по месту реализации табачной продукции: 

<

адрес>. В ходе проведенного 07.06.2023 с 07 часов 30 минут до 13 часов 30 минут оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления МВД России по 

<

адрес> - осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 занималась реализацией, были обнаружены и изъяты принадлежащие ей немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые последняя приобрела и хранила с целью дальнейшего сбыта из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 в период времени с февраля 2023 года по 07 часов 30 минут 07.06.2023, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществляла реализацию немаркированных табачных изделий различных наименований в общем количестве 2707 пачек, а всего на общую сумму 354 155 рублей 83 копейки, что является крупным размером, которые хранила с целью дальнейшего сбыта в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении дела в суде.

Данное ходатайство поддержал защитник. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство она подтвердила в судебном заседании, уголовное дело о преступлении небольшой тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ее ходатайство подлежит удовлетворению.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, инвалидность второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, которая не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ее состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно оно окажет на подсудимую должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку категория преступления небольшой тяжести.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: табачные изделия в количестве 2707 пачек, хранящиеся в КХВД УМВД РФ по 

<

адрес>, - уничтожить в установленном законом порядке, с использованием видеосъемки, направив акт и видеозапись об уничтожении в адрес суда; 

- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и свидетельство о регистрации ТС, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу – ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: